Public Document Pack

DRAFT AGENDA

ID 2521

Committee Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
Date 16/11/2022

Attendees Joanne Absalom (Cadeirydd)

Councillor Sonia Behr (Is-gadeirydd)
Councillor Jules Gardner (Aelod Pwyllgor)
Cynghorwyr Wayne Hodgins (Aelod Pwyllgor)
Councillor Chris Smith (Aelod Pwyllgor)
Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor)
Cynghorydd Joanna Wilkins (Aelod Pwyllgor)
Terence Edwards (Aelod Pwyllgor)

Martin Veale (Aelod Pwyllgor)

Rhian Hayden (Swyddog)

Louise Rosser (Swyddog)

Bernadette Elias (Swyddog)

Andrea Jones (Swyddog)

Damien McCann (Swyddog)

Tanya Evans (Swyddog)

Andrea Owen (Swyddog)

Steve Berry (Swyddog)

Lynn Phillips (Swyddog)

Sarah King (Swyddog)

Gemma Wasley (Swyddog)

Mike Jones (Public)

Alice Rushby (Public)

Gwasanaethau Democrataidd (Monitor)
Leeann Turner (Secretary)

Deborah Jones (Secretary)

Pob Cynghorydd (Monitor)

Item ID 6794
Item Title Cyfieithu ar y Pryd
Summary Mae croeso i chi ddefnyddior Gymraeg yn y cyfarfod, mae

angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen llaw os
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu ar y
pryd os gwneir cais.

Item ID 6795
Item Title Ymddiheuriadau
Summary Derbyn ymddiheuriadau.

Page 1



Item ID 6796

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau

Summary Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau.

Item ID 6793

Item Title Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio

Summary Derbyn penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant ac
Archwilio a gynhaliwyd ar 21 Medi 2022.
(Dylid nodi y cyflwynir y penderfyniadau ar gyfer pwyntiau
cywirdeb yn unig).

Item ID 6900

Item Title Dalen Weithredu — 21 Medi 2022

Summary Derbyn y ddalen weithredu..

Item ID 6901

Item Title Cyfarfod Arbennig y Pwyllgor LIywodraethiant ac Archwilio

Summary Derbyn penderfyniadau cyfarfod arbennig y Pwyllgor
Llywodraethiant ac Archwilio a gynhaliwyd ar 20 Hydref
2022.
(Nodir y cyflwynir y penderfyniadau er pwyntiau cywirdeb yn
unig).

Item ID 6895

Item Title Blaenraglen Gwaith 2022-23

Summary Derbyn y Flaenraglen Gwaith.

Item ID 6896

Item Title Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol

Summary Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau.

Item ID 6897

Item Title Adroddiad Diweddaru Blynyddol — Defnyddio Pwerau dan

Ddeddf Rheoli Pwerau Ymchwilioi (RIPA) 2000

Page 2



Summary

Ystyried adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a
Chorfforaethol.

Item ID 6898

Item Title Gwybodaeth Cwynion ar gyfer Chwarter 1 a Chwatter 2 -
2022/2023

Summary Ystyried adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a
Chorfforaethol.

Item ID 6920

Item Title Drafft Ddatganiad Cyfrifon 2021/2022

Summary Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau.

Page 3



This page is intentionally left blank



Agenda ltem 4

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT

REPORT TO:

SUBJECT:

REPORT OF:

THE CHAIR AND MEMBERS OF THE
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE

GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE
- 215" SEPTEMBER, 2022

DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER

PRESENT:

WITH:

AND:

ITEM SUBJECT

MS JOANNE ABSALOM (CHAIR)

Councillors S. Behr (Vice-Chair)
J. Gardner
W. Hodgins
C. Smith
T. Smith
Mr M. Veale

Chief Officer Resources

Audit & Risk Manager

Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
Head of Legal & Corporate Compliance

Professional Lead — Internal Audit

Senior Auditor

Data Protection & Governance Officer

Mike Jones ) Audit Wales
Alice Rushby )

DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS

ACTION

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION

It was noted that no requests had been received for the
simultaneous translation service.

Page 5



No. 2

APOLOGIES

Apologies for absence were received from Councillor J.
Wilkins and Mr T. Edwards.

No. 3

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS

There were no declarations of interest and dispensations
reported.

No. 4

GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE

The minutes of the Governance & Audit Committee held on
11th July, 2022 were re-submitted.

The Chair informed the Committee that the minutes had been
accepted as a true record of proceedings at the last meeting
and 

Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 2529 

Committee Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 

Date 16/11/2022 

Attendees Joanne Absalom (Cadeirydd) 

Councillor Sonia Behr (Is-gadeirydd) 

Councillor Jules Gardner (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Wayne Hodgins (Aelod Pwyllgor) 

Councillor Chris Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Joanna Wilkins (Aelod Pwyllgor) 

Terence Edwards (Aelod Pwyllgor) 

Martin Veale (Aelod Pwyllgor) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Louise Rosser (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Damien McCann (Swyddog) 

Tanya Evans (Swyddog) 

Andrea Owen (Swyddog) 

Steve Berry (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Sarah King (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Mike Jones (Public) 

Alice Rushby (Public) 

Gwasanaethau Democrataidd (Monitor) 

Leeann Turner (Secretary) 

Deborah Jones (Secretary) 

Pob Cynghorydd (Monitor) 
 

 

Item ID 6794 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth cyfieithu ar y 
pryd.  
 

 

 

Item ID 6795 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan:- 
 

Mr T. Edwards 



Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau 
Alice Rushby, Archwilio Cymru 
 
 

 

Item ID 6796 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiannau na goddefebau. 
 

 

 

Item ID 6793 

Item Title Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 

Summary Cyflwynwyd penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio a 
gynhaliwyd ar 21 Medi 2022. 
 

Ar bwynt cywirdeb, soniodd y Cadeirydd am gamgymeriad teipio ar eitem 7 
Dalen Weithredu – 27 Gorffennaf 2022. Dylai dyddiad y Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio ddarllen 27 Gorffennaf 2022 ac nid 17 
Gorffennaf 2022. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, i gadarnhau’r penderfyniadau. 
 
 

 

Item ID 6900 

Item Title Dalen Weithredu – 21 Medi  2022 

Summary Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 
Medi 2022. 
 

PENDERFYNWYD nodi’r Ddalen Weithredu.  
 
 

 

Item ID 6901 

Item Title Cyfarfod Arbennig y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 

Summary Cyflwynwyd penderfyniadau’r cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Llywodraethiant 
ac Archwilio a gynhaliwyd ar 20 Hydref. 
 

PENDERFYNWYD cadarnhau’r penderfyniadau. 
 
 

 

Item ID 6895 

Item Title Blaenraglen Gwaith 2022-23 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Craffu a Democrataidd. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a derbyn y Flaenraglen Gwaith ar 
gyfer y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio. (Opsiwn 1) 
 



 

 

Item ID 6896 

Item Title Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad yr Arweinydd Proffesiynol Archwilio 
Mewnol. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn nodi’r 
canfyddiadau o fewn yr Atodiadau ac yn nodi cynnydd ar weithgareddau ar 
gyfer y cyfnod 1 Gorffennaf 2022 i 30 Medi 2022. 
 
PENDERFYNWYD YMHELLACH i ohirio Atodiad Eithriedig B2 a B4 tan y 
cyfarfod nesaf a gwahodd y Swyddogion perthnasol i fynychu’r cyfarfod. 
 
 

 

Item ID 6897 

Item Title Adroddiad Diweddaru Blynyddol – Defnyddio Pwerau dan Ddeddf Rheoli 
Pwerau Ymchwilio (RIPA) 2000 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a 
Chorfforaethol. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor Llywodraethiant 
ac Archwilio wedi ystyried yr wybodaeth a gynhwysir yn yr adroddiad a rhoi 
sylwadau penodol. (Opsiwn 2). 
 
 

 

Item ID 6898 

Item Title Gwybodaeth Cwynion ar gyfer Chwarter 1 a Chwarter 2 - 2022/2023 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a 
Chorfforaethol. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn gofyn am 
eglurhad pellach ar feysydd o fewn yr adroddiad a thynnu sylw at feysydd 
diddordeb neu gonsyrn oedd angen eu hystyried wrth fonitro ac adrodd 
cwynion yn y dyfodol. (Opsiwn 2) 
 
 

 

Item ID 6920 

Item Title Drafft Ddatganiad Cyfrifon 2021/2022 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a derbyniodd y Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio Ddrafft Ddatganiad Cyfrifon 2021/2022 er 
gwybodaeth, cyn eu hystyried ar gyfer cymeradwyaeth ar gwblhau’r 
archwiliad ariannol, ac ystyriodd y sefyllfa ariannol y Cyngor fel ar 31 
Mawrth 2022.  
 



 

 
 


